



Ofício nº 033/2022

Castanhal-PA, 21 de Outubro de 2022.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRACUATEUA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REFERENTE:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00031-PE-PMT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/011701-PMT
CONTRATO Nº 2022102701

ASSUNTO: COMUNICADO DE DESISTENCIA/CANCELAMENTO REFERENTE AO ITEM 43 e 61, DEVIDO A VALOR DO CUSTO ATUAL DO ITEM ESTAR ALEM DO VALOR GANHO, NOS QUANTITATIVOS DA ATA E DO CONTRATO

Prezados Senhores;

P G LIMA COM EIRELI-EPP, CNPJ nº 23.493.764/0001-61, Inscrição Estadual Nº 15.503.319-0 com sede na Alameda das Mangueiras, nº 33, lanetama, CEP 68.745-000, Castanhal-PA. Vem respeitosamente perante a V.Sa., PRESTAR ESCLARECIMENTOS sobre a necessidade de cancelamento, fazendo pelas razões de fato e de direito conforme segue: Neste contexto, exatamente, inclui-se o **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRACUATEUA**, ente federativo no qual a ora postulante participou do certame licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00031-PE-PMT.

ITEM 43 – PELICULA TAM 35 X 35 e ITEM 61 - GEL PARA ULTRASOM 5Kg: Ao recebermos o contrato percebemos que o valor registrado se encontra muito abaixo do valor de custo dos produtos citados, por esse motivo solicitamos que nos concedam desistência, segue notas fiscais como comprovantes (anexo).

DO PEDIDO

Como esta recorrente se viu em uma situação inesperada e ficou impossibilitada de fornecer o item que está listado acima, pedimos DESISTENCIA/CANCELAMENTO do mesmo nos quantitativos do contrato e ata em referência.

Em face de todo o acima exposto, vem REQUERER à Vossa Senhoria que sejam conhecidas e no mérito providas as razões explanadas, a fim de “não aplicar qualquer tipo de sanção”, devido a ocorrência de evento extraordinário, imprevisível e totalmente alheio à vontade deste FORNECEDOR, aplicando-se os permissivos legais e cabíveis, isentando-nos de qualquer tipo de penalidade administrativa, por ser de Direito e Justiça!

Esperamos poder contar com vossa compreensão.

Atenciosamente,

RECEBEMOS DE FUJIFILM DO BRASIL LTDA. OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO.
EMISSÃO: 14/09/2021 VALOR TOTAL: R\$ 16.159,28 DESTINATÁRIO: P G LIMA COM - ME - AL Das Mangueiras, 33 lanetama CASTANHAL-PA

NF-e

Nº. 000.002.923
Série 001

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

FUJIFILM DO BRASIL LTDA.

Avenida Doutor Antonio Joao Abdalla, 260
Cristais (Jordanesia) - 07776-700
CAJAMAR - SP Fone/Fax: 1141935008

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.002.923
Série 001
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3521 0960 3978 7400 0822 5500 1000 0029 2312 6135 2289

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135211069072240 - 14/09/2021 14:20:12

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda merc.adq.receb.de terceiros

INSCRIÇÃO ESTADUAL

241136024119

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

60.397.874/0008-22

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

P G LIMA COM - ME

CNPJ / CPF

23.493.764/0001-61

DATA DA EMISSÃO

14/09/2021

ENDEREÇO

AL Das Mangueiras, 33

BAIRRO / DISTRITO

Ianetama

CEP

68745-000

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

14/09/2021

MUNICÍPIO

CASTANHAL

UF

PA

FONE / FAX

1982343261

INSCRIÇÃO ESTADUAL

155033190

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

14:15:49

INFORMAÇÕES DO LOCAL DE RETIRADA

NOME / RAZÃO SOCIAL

FUJIFILM DO BRASIL LTDA

CNPJ / CPF

60.397.874/0008-22

INSCRIÇÃO ESTADUAL

241136024119

ENDEREÇO

Avenida Doutor Antonio Joao Abdalla, 260

BAIRRO / DISTRITO

Cristais (Jordanesia)

CEP

07776-700

MUNICÍPIO

CAJAMAR

UF

SP

FONE / FAX

50914961

INFORMAÇÕES DO LOCAL DE ENTREGA

NOME / RAZÃO SOCIAL

P G LIMA COM - ME

CNPJ / CPF

23.493.764/0001-61

INSCRIÇÃO ESTADUAL

155033190

ENDEREÇO

AL Das Mangueiras, 33

BAIRRO / DISTRITO

Ianetama

CEP

68745-000

MUNICÍPIO

CASTANHAL

UF

PA

FONE / FAX

91982343261

FATURA / DUPLICATA

Num.	001	Num.	002
Venc.	14/10/2021	Venc.	13/11/2021
Valor	R\$ 8.079,64	Valor	R\$ 8.079,64

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC. DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	V. IMP. IMPORTAÇÃO	V. ICMS UF REMET.	V. FCP UF DEST.	VALOR DO PIS	V. TOTAL PRODUTOS
16.159,28	646,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255,97	16.159,28
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL IPI	V. ICMS UF DEST.	V. TOT. TRIB.	VALOR DA COFINS	V. TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.178,98	16.159,28

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
FL BRASIL HOLDING, LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA	0-Por conta do Rem				18.233.211/0035-89
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
RUA SOLD. HAMILTON SLVA COSTA 58	SAO PAULO	SP	119581783112		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
14	KI	FUJI		292,900	260,770

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR DESC	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
705027924	FILME RAI0-X ANALOGICO HR-U 30X40CM Lote(s): 46420 (21) Validade 01/04/2024	37011029	100	6102	CX	21,0000	216,0000	4.536,00	0,00	4.536,00	181,44	0,00	4,00	0,00
705027925	FILME RAI0-X ANALOGICO HR-U 35X35CM Lote(s): 46110 (22) Validade 01/03/2024	37011029	100	6102	CX	22,0000	220,4900	4.850,78	0,00	4.850,78	194,03	0,00	4,00	0,00
705027926	FILME RAI0-X ANALOGICO HR-U 35X43CM Lote(s): 45919 (25) Validade 01/03/2024	37011029	100	6102	CX	25,0000	270,9000	6.772,50	0,00	6.772,50	270,90	0,00	4,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

LOCAL DE RETIRADA : 60397874000822-Avenida Doutor Antonio Joao Abdalla, 260 - Cristais (Jordanesia) CAJAMAR - SP

LOCAL DE ENTREGA : 23493764000161-AL Das Mangueiras, 33 - Ianetama CASTANHAL - PA

Inf. Contribuinte: Nr CLIENTE: 0000883453#Nr. Nosso Pedido: 0001852288#Nr.Doc.Fatur: 0091754416#Nr.Doc.Fornec: 0081340259#CONFERIR AS MERCADORIAS ANTES DO RECEBIMENTO, NAO ACEITAREMOS#RECLAMACOE#S/DEVOLUCOES DE MERCADORIAS FALTANTES/DANIFICADAS.#Para|impressao do BOLETO BANCARIO acesse WWW.FUJIFILM.COM.BR
Valor Aproximado dos Tributos : R\$ 0,00

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE KOLPLAST CI SA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 04/02/2021 VALOR TOTAL: R\$ 1.146,60 DESTINATÁRIO: POLYMEDH. EIRELI - EPP - AVENIDA PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 4547 IANETAMA CASTANHAL-PA

NF-e
Nº. 000.062.412
Série 001

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

KOLPLAST CI SA

EST MUN BENEDITO DE SOUZA, 418A
BAIRRO DA MINA - 13295-000
Itupeva - SP Fone/Fax: 1149610900

DANFE
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.062.412
Série 001
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

3521 0259 2315 3000 0193 5500 1000 0624 1211 0006 4760

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE MERCADOR

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135210129092756 - 04/02/2021 15:31:02

INSCRIÇÃO ESTADUAL

388037798115

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

59.231.530/0001-93

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

POLYMEDH. EIRELI - EPP

CNPJ / CPF

63.848.345/0001-10

DATA DA EMISSÃO

04/02/2021

ENDEREÇO

AVENIDA PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 4547

BAIRRO / DISTRITO

IANETAMA

CEP

68745-000

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

04/02/2021

MUNICÍPIO

CASTANHAL

UF

PA

FONE / FAX

9137213275

INSCRIÇÃO ESTADUAL

151602190

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

14:59:00

FATURA / DUPLICATA

Num. 001
Venc. 04/03/2021
Valor R\$ 1.146,60

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC. DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	V. IMP. IMPORTAÇÃO	V. ICMS UF REMET.	V. FCP UF DEST.	VALOR DO PIS	V. TOTAL PRODUTOS
1.146,60	80,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.146,60
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL IPI	V. ICMS UF DEST.	V. TOT. TRIB.	VALOR DA COFINS	V. TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.146,60

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

RODOVITOR TRANSP E LOC DE VEICULOS LTDA

FRETE

1-Por conta do Dest

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF

08.408.736/0002-96

ENDEREÇO

RUA PEDRO DE TOLEDO 675/690

MUNICÍPIO

GUARULHOS

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

796516339114

QUANTIDADE

15

ESPÉCIE

CAIXAS

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

154,200

PESO LÍQUIDO

150,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR DESC	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
941001013	GEL SUPRAGEL BAG 5KG Lote: 201748 Val: 20/01/23	30067000	000	6102	PC	8,0000	38,2200	305,76	0,00	305,76	21,40	7,00		
941001013	GEL SUPRAGEL BAG 5KG Lote: 201749 Val: 20/01/23	30067000	000	6102	PC	22,0000	38,2200	840,84	0,00	840,84	58,86	7,00		

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: ARMAZENAR OS PRODUTOS EM AMBIENTE SECO, ELEVADO DO SOLO E AO ABRIGO DE INTEMPERIES. - DEVOLUCOES SERAO ACEITAS ATE 24 HRS APOS O RECEBIMENTO DOS PEDIDOS. Pedido Kolplast N.:187512 - NALVA - ENDERECO DE ENTREGA: Bairro: CEP: Cidade: Estado: Pedido: TMKAGOUQP Email do Destinatário: polymedhcompras@globo.com

RESERVADO AO FISCO